INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Odilon de Araújo, nº 1296, INCRA - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64.017-280

Telefone: (86) 3222-1553 / 3221-6310 / 6183 / 6086 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 1350/2025

Processo nº 54000.004862/2025-05

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA – INCRA NO ESTADO DO PIAUÍ, designado pela Portaria de Pessoal nº 75, de 29 de
fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 01 de março de 2024, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo arEgo 153, do Regimento Interno deste InsEtuto, aprovado pela
Portaria/Incra/P nº 925, de 30 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de
dezembro de 2024.

Considerando, o insucesso na entrega pessoal de NoEficação ao(s) assentados(as) abaixo
relacionados(as).

Considerando as irregularidades constatadas no relatório da Comissão do INCRA
composta pela Ordem de Serviço INCRA/SR(24)/Nº 621, de 25/05/2023, referente a situação de “lotes
vagos” por abandono do assentado original.

Considerando, o disposto na Instrução NormaEva INCRA nº 99, de 30/12/2019, publicada
no DOU de 31/12/2019, que normaEza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos casos de
constatação de irregularidades em Projetos de Assentamento de Reforma Agrária.

I – RESOLVE:

PUBLICAR o presente Edital ColeEvo de NoEficação contendo nome dos(as)
Assentados(as) Evadidos(as) e/ou não localizados(as), sem jusEficaEva prévia para, de acordo com as Leis
nº 4.504, de 30/11/1964 e nº 8.629, de 25/02/1993 e Decreto nº 59.428, de 27/10/1966, Decreto nº
9.311, de 15/03/2018 e demais normativos afetos e em vigência:

DETERMINAR que, a parEr da data de publicação deste Edital, os(as) assentados(as) abaixo
relacionados(as) terão 30(trinta) dias para retornar ao lote e apresentar defesa escrita na sede da
Superintendência Regional do INCRA no Estado do Piauí, situada na Av. Odilon Araújo, nº 1296, Bairro
Piçarra, em Teresina-PI, sob pena de exclusão do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA) em caso
de descumprimento da integralidade ao aqui disposto.

PA RECREIO (PI0044000), SITUADO EM MANOEL EMIDIO/PI

ORD. CÓDIGO SIPRA  NOME ASSENTADO(A)
PROCESSO

ADMINISTRATIVO

01 PI004400000535
ADAILTON DE OLIVEIRA MARTINS E RITA MARIA DA

CONCEIÇÃO
54380.001416/1997-52

02 PI004400000524 ** ALDINER PEREIRA DA SILVA 54380.000401/1998-21

Edital 1350 (24582341)         SEI 54000.004862/2025-05 / pg. 1

03 PI004400000486 ** ALFREDO ALVES MARTINS 54380.000396/1998-92

04 PI004400000488
* ANTÔNIO MÁRCIO PEREIRA MARCIEL E JOANETE MARIA

DE MACEDO SOUSA
54380.000398/1998-18

05 PI004400000560 *** CARLOS ANTONIO DE SOUSA FACUNDO 54380.001976/2008-67

06 PI004400000095
DELZUITE MARIA DA CONCEIÇÃO E CLAUDENOR BRITO

RIBEIRO
54380.001370/1997-53

07 PI004400000543 EDINELZA RIBEIRO DE LUCENA 54000.062752/2025-50

08 PI004400000568 ELISANGELA DE AQUINO GOMES 54380.002031/2008-62

09 PI004400000697 EVA BIZERRA DA SILVA 54000.062753/2025-02

10 PI004400000661 *** FABIO CONCEIÇÃO DA SILVA 54000.062754/2025-49

11 PI004400000626 ** FRANCILEIDE PEREIRA DA SILVA 54380.000614/2007-78

12 PI004400000674 FRANCISCA CRISTINA MACIEL 54380.002551/2009-56

13 PI004400000478 FRANCISCO DAS CAGAS MACIEL 54380.000362/1998-71

14 PI004400000600 ** FRANCISCO DE ASSIS CECILIO DE SOUSA 54380.000658/2007-06

15 PI004400000519
** FRANCISCO MIRANDA DA SILVA E GESILDA PEREIRA

DA CRUZ
54380.000391/1998-79

16 PI004400000190 ELIANE DE AQUINO GOMES SANTOS 54380.001272/1997-34

17 PI004400000647 ** HERONEUTON DOS SANTOS PEREIRA 54000.062755/2025-93

18 PI004400000279
JACINTA DE SOUSA MIRANDA E JOSÉ OLINTO DE

MIRANDA
54380.000634/1997-98

19 PI004400000664 JEFERSON BORGES DA SILVA 54380.002536/2009-16

20 PI004400000540 ** JOAO DA SILVA OLIVEIRA 54380.002335/2003-15

21 PI004400000244 JOÃO DE SOUSA SILVA 54380.001146/1997-80

22 PI004400000221
*** JOSÉ HONÓRIO LÚCIO DA SILVA E JOSEFA MARIA DA

SILVA
54380.001361/1997-62

23 PI004400000588 JOSE ORLANDO RODRIGUES DA SILVA 54380.000673/2007-46

24 PI004400000301 JOSÉ PEREIRA DA SILVA 54380.001193/1997-60

25 PI004400000491
JUAREZ LOPES DOS SANTOS E MIRACEILA FREITAS DE

ABREU
54380.000363/1998-33

26 PI004400000581
JUNIOR MEDEIROS DE OLIVEIRA E ELIZETE DA SILVA

PEREIRA
54380.002041/2008-06

27 PI004400000425
** LAUDIMIRO VIEIRA DE CARVALHO E IRACI PEREIRA DA

SILVA
54380.001217/1997-26

28 PI004400000610 LUANA ALVES DE SOUSA 54380.000649/2007-15

29 PI004400000646 *** LUCIANA DOS SANTOS PEREIRA 54000.062761/2025-41

30 PI004400000437
** LUIZ BARBOSA DE MEDEIROS E ALDENORA MARIA DE

MEDEIROS
54380.000549/1997-11

31 PI004400000502
LUIZ RODRIGUES BRANDÃO E CARMELITA DIAS DOS

SANTOS
54380.000374/1998-50

32 PI004400000355
* MANOEL LUIZ DE CARVALHO E FILOMENA LUIZA DA

CONCEIÇÃO
54380.001199/1997-46

33 PI004400000342 MANOEL PEREIRA DA SILVA 54380.001152/1997-82

34 PI004400000539
MANOEL PINTO DE AGUIAR E MARIA DAS DORES DA

CONCEICAO
54380.002334/2003-71

35 PI004400000605 ** MARCELO MIRANDA DOS SANTOS 54380.000654/2007-10

ORD. CÓDIGO SIPRA  NOME ASSENTADO(A)
PROCESSO

ADMINISTRATIVO

Edital 1350 (24582341)         SEI 54000.004862/2025-05 / pg. 2

36 PI004400000121 * MARIA DE JESUS PEREIRA DA SILVA 54380.001974/2008-78

37 PI004400000361
MARIA FRANCISCA DE MIRANDA E JOSE CABOCLO DA

SILVA
54380.001298/1997-28

38 PI004400000541
MARLI AMORIM SOUSA MOREIRA E EGIDIO MOREIRA DE

SOUSA
54380.002331/2003-37

39 PI004400000322
*** ODIMAR PEREIRA DA SILVA E LUCILEIA LEAL MESSIAS

DA SILVA
54380.001389/2009-59

40 PI004400000633 OSMAR NETO DA SILVA E JORDANIA DE SOUSA COELHO 54380.000604/200732

41 PI004400000316
PEDRO TELES DA COSTA E DELZENIR MARIA DA

CONCEIÇÃO
54380.001168/1997-12

42 PI004400000666 RAFAEL SILVA PEREIRA 54380.002541/2009-11

43 PI004400000631
** RAIMUNDO JOSE DE BRITO FREITAS E MARIA DAS

DORES MIRANDA DOS SANTOS
54380.000610/2007-90

44 PI004400000508 * RAIMUNDO NONATO DA SILVA 54380.000380/1998-52

45 PI004400000455
** ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ E SÔNIA FERREIRA DE

QUEIROZ
54380.000537/1997-31

46 PI004400000513 ROSA PEREIRA DA SILVA E QUITINHO PEREIRA DA SILVA 54380.000385/1998-76

47 PI004400000526 VICENÇA GOMES DA SILVA E ARLINDO BORGES LEAL 54380.000350/1998-91

ORD. CÓDIGO SIPRA  NOME ASSENTADO(A)
PROCESSO

ADMINISTRATIVO

Os notificados que não comparecerem ou não apresentarem as devidas justificativas no
prazo estabelecido serão EXCLUÍDOS do Programa Nacional de Reforma Agrária. E para que chegue ao

conhecimento dos interessados, expede-se o presente Edital.

Superintendência Regional do INCRA no Piauí

SR(24)PI

Documento assinado eletronicamente por Lailson Soares Guedes Rodrigues, Superintendente, em
25/06/2025, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 24582341 e
o código CRC FFEE2909.

Referência: Processo nº 54000.004862/2025-05 SEI nº 24582341

Edital 1350 (24582341)         SEI 54000.004862/2025-05 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1350 (24582341)